ПРОТОКОЛ № 2
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ И ЕГО

ПРОФИЛАКТИКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА В 2020 ГОДУ

г. Шумиха
16 июля 2020 года

Место проведения:
МКУК «Шумихинский районный Дом культуры»

г. Шумиха, ул. Бульвар им. 50-лет Октября, 4

Количество членов рабочей группы: 10

Председательствовал: Заместитель Главы Шумихинского района Л. А. Иващенко
Присутствовали: Попов В.Н., Фазылов Б.Б., Ахметова Л.Н., Крохалева В.П., Читова Н.М., Тхор О.Н.,
Садыкова Г. И , Сапогова Н.М.

Отсутствовали: Черепанова Н. Г., Сергеева Н. С., Букреева Т.А., Соколова Е.В., Новоселов А. Н.,
Иванов Н.И., Самохвалова Л.А.

Секретарь: Исакова Е. А.

1. Экскурсия в МКУК «Шумихинский районный Дом культуры» ЦРТК «Родники», Центр татарской и
башкирской культуры, ул. Бульвар им. 50-лет Октября, 4.
2. О работе учреждений культуры по сохранению и развитию многонациональной культуры наследия
народов, проживающих на территории района.
3. Об организации работы по недопущению распространения идей национальной и религиозной
нетерпимости гражданскими сообществами.

Решили: Утвердить повестку заседания
Голосовали: за -  10, против -  0, воздержались -  0.

1. Экскурсия в МКУК «Шумихинский районный Дом культуры» ЦРТК «Родники», центр татарской и
башкирской культуры «Ялкын» 1

16 июля 2020 года в МКУК «Шумихинский районный Дом культуры» Центр русской
традиционной культуры «Родники», где состоялось заседание рабочей группы по противодействию
экстремизму, который функционирует с июня 2017 года. Основной целью Центра является
восстановление и развитие русских национальных начал и русского национального образа жизни.

За 2020 год Центром проведено 20 мероприятий, на базе центра и Дома культуры, не считая
участие в мероприятиях других организаторов в районе и области, а также за их пределами.
Мероприятия проходят как в помещении, так и на открытых площадках: бытовые праздники и обряды,
народные гуляния и игрища, ярмарки.

Центр активно работает на сохранение и развитие единого культурного пространства, проводит
просветительскую работу с населением. Для популяризации российской культуры, традиций и обычаев
проводятся такие мероприятия как: Бабьи каши (обрядово-бытовой праздник); «В родном краю, как в
раю» познавательная программа (знакомство с традициями и обычаями родного края); «День Ивана
Купалы» (знакомство с традициями, обычаями празднования; познавательная программа «День Петра и
Февроньи» (цикл праздничных мероприятий); «По-традиции...» (цикл познавательных программ).

Систематическое проведение межнациональных и межрегиональных мероприятий, направленных
на укрепление и приумножение традиционных российских духовно-нравственных ценностей: Щедрый
вечер (выездное проведение обряда щедрования); Масленичная неделя (гуляния, традиции и обряды по
дням недели Масленицы); акция «На волю птичку отпускаю» (в рамках празднования дня
Благовещенье); онлайн конкурс «Венок на троицу» (в рамках празднования дня Святой Троицы); онлайн

Повестка заседания:

- марафон "Национальные культуры Зауралья" (участие сотрудников Центра); «Где родился, там и
пригодился» (встречи с интересными людьми нашего города, знакомство с их творчеством);
«Разгулялись, разыгрались» в день народных игр.

Ведется работа с населением через кружки и клубы. Участники кружков занимают призовые места
в областных и всероссийских конкурсах, так в апреле в конкурсе декоративно-прикладного творчества
«Пасхальный сувенир» получили два Диплома 1 степени, номинации «Народная игрушка» и
«Ткачество», в августе в конкурсе детского конкурса «Зауральское качество» Диплом 1 степени,
номинация «Лоскутное шитье».

В Центре открыт дистанционный кружок рисования, также проводятся мастер-классы по
традиционному и креативному рукоделию, которые доступны всем желающим, независимо от возраста
и национальности.

Творческие мастерские посещают как дети, так и взрослые, от 3 лет и старше. В фольклорно
игровой группе «Золотые ворота» занимаются как русские, так и татары, башкиры, узбеки, украинцы.
Детский театр этномоды «Ляпочиха» так же открыт для всех, кто любит творчество. Для взрослых
функционируют клуб любителей рукоделия «Вдохновение» и клуб любителей русских традиций
«Традиция». На встречи клубов приходят семьями в несколько поколений.

Специалисты центра оказывают консультативную, методическую и организационно-творческую
помощь в подготовке и проведении культурно-досуговых мероприятий школам, детским садам,
сельским учреждениям культуры.

Затем состоялась экскурсия в Центр татарской и башкирской культуры «Ялкын», которую провела
Гульнур Искандаровна Садыкова - руководитель центра. Гульнур рассказала о работе коллективов
центра - это взрослый фольклорно-эстрадный ансамбль «Ляйсан», детский танцевальный ансамбль
танца «Волны Агиделя». Так же отдельные члены коллектива (клуб «Анамат») знатоки старинных
национальных обычаев, традиций, мастера национальной кухни, рукоделий, организаторы площадок на
праздниках.

Со дня образования эти коллективы ведут продуктивную творческую жизнь. Являются активными
участниками областных, районных фестивалей и конкурсов, а также всех концертных программ и
многих культурных мероприятий, которые проводятся как в Шумихинском районе, так и за его
пределами.

Гульнур представила комиссии ручные работы представительниц коллективов (головные уборы,
светильники, куклы и национальные костюмы).

Все мероприятия, проводимые национальным центром «Ялкын» призваны укрепить согласие и
взаимопонимание между народами, проживающими в Шумихинском районе, продемонстрировать
образцы этнической культуры тюркоязычных народов. Эти цели и задачи в центре «Ялкын»
осуществляются разными средствами и формами работы.

Главными задачами центра были и остаются -  это возрождение в нашем районе национального
культурного движения татар и башкир, подразумевая вовлечение молодого поколения в традиции
своего народа и популяризацию данного направления.

2. Слушали: О работе учреждений культуры по сохранению и развитию многонациональной культуры
наследия народов, проживающих на территории района.

Выступила: секретарь комиссии, методист по работе с территориями Отдела культуры Администрации
Шумихинского района Исакова Екатерина Александровна

В библиотеках района ведется индивидуальная и массовая работа по воспитанию подрастающего
поколения в духе толерантного отношения к национальным и конфессиональным различиям других
людей.

В фонде центральной и детской библиотек есть 69 книг на татарском языке.
6 февраля в день рождения Курганской области прошли мероприятия, посвященные образованию

области, культурным традициям народов, проживающих на ее территории: час краеведа «Край, где
Родина» (Центральная библиотека), «Зауралье -  край неповторимый» (Детская библиотека);
информационная беседа «Зарождение Курганской области» (Березовская с/б); урок краелюбия «Мне по
сердцу маленькая Родина» (Карандашовская с/б); информационный час «Зауралье моё, Зауралье!»
(Кушмянская с/б); урок исторического краеведения «Моё Зауралье» (Птичанская с/б); час исторической
информации «Слово о земле Курганской» (Рижская с/б); виртуальная экскурсия «Посмотри, как хорош
край, в котором ты живёшь» (Трусиловская с/б).

21 февраля проведены познавательные часы к Международному дню родного языка, с целью
знакомства с разнообразием языков на планете, разговора о том, что родной язык -  это характер народа,
его память, история, духовное могущество: неделя родного языка «Язык родной, дружу с тобой»

(Детская библиотека); беседа «Почему мы так говорим?» (Галкинская с/б); экскурсия в мир русского
языка «Любуюсь русским словом» (Карандашовская с/б); час истории «Язык моих предков угаснуть не
должен» (Кипельская с/б); час полезной информации «Величие русского слова» (Рижская с/б); беседа «Я
познаю родной язык» (Трусиловская с/б).

12 марта в День образования Шумихинского района прошли краеведческие мероприятия,
посвященные основным этапам развития родного края, народам, проживающим на его территории,
знаменитым землякам: день краеведческой книги «Имена писателей на карте нашей области»
(Кипельская с/б); краеведческий час «Район, в котором я живу» (Кушмянская с/б); час общения «Малая
Родина, частица России» (Мало-Дюрягинская с/б); беседа-обзор «Шумихинский край в прошлом и
настоящем» (Птичанская с/б); час краеведа «Край мой -  гордость моя» (Трусиловская с/б).

В Дни православной книги проведены беседы и обзоры литературы, оформлены выставки-
просмотры: час православной культуры «Александр Невский -  святой витязь земли Русской»
(Центральная библиотека); день православной книги «Православная книга -  путь к духовности».
Участие во II Межрегиональной акции «Читаем детям православную книгу». Проведены час
православных традиций «Святой защитник земли Русской -  Александр Невский» и громкое чтение
книги В. Воскобойникова «Святой Александр Невский» (Детская библиотека): урок нравственности
«Добротой душа полна» (Кипельская с/б); урок православия «Аз и Буки» (Крутогорская с/б);
православный час «Православные чтения» (Кушмянская с/б); час православия «Книга, открытая всем»
(Трусиловская с/б).

Накануне очередной годовщины воссоединения Крыма с Россией прошли мероприятия, на которых
говорили об истории Крыма, о значимости этого исторического события, о дружбе народов,
проживающих на территории нашей страны: час познания «Крым и Россия -  идем одной дорогой»
(Каменская с/б); час истории «Мы вместе выбор тот вершили» (Кипельская с/б); день информации
«Воссоединение Крыма с Россией» (Птичанская с/б); информ-минутка «Воссоединение Крыма и
России» (Рижская с/б); исторический экскурс «Добро пожаловать домой!» (Трусиловская с/б).

Библиотека -  территория толерантности, где проводятся беседы о культурах, традициях, взглядах
многих народов, проживающих в нашей стране; стремимся сформировать у юных читателей
способность услышать и понять другого человека: день информации «Дружат дети всей земли»
(Березовская с/б); информационная минутка «В дружбе народов -  единство России» (Березовская с/б);
час патриотизма «Как не любить мне эту землю...» (Галкинская с/б); устный журнал «Традиции и
обычаи народов Зауралья» (Каменская с/б); час информации «День дружбы и единения славян»
(Каменская с/б); урок доброты «Доброта сближает сердце» (Мало-Дюрягинская с/б); игра-развлечение
«Дружба и братство -  дороже богатства» (Мало-Дюрягинская с/б); беседа «Когда душа открыта для
души другой» (Стариковская с/б); информ-минутка «Мы разные, но мы равные» (Столбовская с/б).

В день солидарности в борьбе с терроризмом работники Районного Дома культуры старались
привлечь внимание детей к проблеме. Ребята внесли свой маленький вклад в борьбу за мир во всем мире
и изобразили моменты мирной жизни в рисунках на асфальте.

3 сентября в день окончания второй мировой войны работники Дома культуры присоединились к
акции «Дальневосточная Победа».

Информацию о проводимых мероприятиях, а также материалы по профилактике экстремистской
деятельности, истории, культуре и традициям народов публикуются на страницах районной газеты
«Знамя труда», официальном сайте муниципального образования Шумихинского района.

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Организовать в МКУК «Шумихинская центральная районная библиотека» час информации «Опасный
вирус: экстремизм». (Срок: октябрь 2020 г.).

Голосовали: за -  10, против -  0, воздержались -  0.

3. Слушали: Об организации работы по недопущению распространения идей национальной и
религиозной нетерпимости гражданскими сообществами.

Докладывал: представитель Совета мусульман Фазылов Гызбула Гибатович

Гызбула Гибатович считает, что экстремизм и терроризм одно и то же направление. Свою
деятельность старается направлять на прихожан пожилого возраста, всего посещают 5-6 человек,
молодое поколение мечеть не посещают. Молодежь мало работают и уклоняются от старого быта.
Считает, что родителям нужно приводить хорошие примеры из жизни, давать хорошие советы, больше
привлекать к работе и учебе.

Докладывал: представитель религиозной организации Поместной церкви (общины) Христиан
Адвентистов Седьмого Дня Попов Владимир Николаевич.

На протяжении последнего века в жизни стран и народов происходили противоречивые и
стремительные изменения. Церковь АСД внимательно следит за новыми тенденциями в мировом
развитии, При этом она не впадает ни в безоглядный оптимизм, ни в безысходный пессимизм, но
старается реально оценивать происходящее, руководствуясь принципами, заложенными в Священно
Писании, и здравым смыслом.

В начале Творения, по замыслу Божьему, сыны и дочери Адама и Евы получили благословенное
Божественное повеление: «Плодитесь и размножайтесь, и наполняйте землю, и обладайте ею» (Быт.
1:28). Новый Завет подтверждает это: «От одной крови Он произвел весь род человеческий для обитания
по всему лицу земли, назначив предопределенные времена и пределы их обитанию» (Деян. 17:26).
Величественный замысел Божественной любви предусматривал, что все жители земли будут связаны не
только единством сотворения, указами кровного родства, проистекающего от одних прародителей, но и
единством искупления во Христе Иисусе. Таково исходное онтологическое основание для созидания
мирового сообщества на принципах равного прав всех народов.

Поскольку Церковь АСД состоит из граждан более чем двухсот стран мира, мы особо
заинтересованы в том, чтобы международные отношения строились на принципах равноправия и
мирного разрешения всевозможных конфликтов. Это открывает возможности для братского единения
верующих разных национальностей. Регулярные международные съезды и конференции, организуемые
как церковью, так и общественными организациями, еще более укрепляют дружбу и братство народов.

В условиях глобализации и взаимопроникновения культур церковь видит свой долг в том, чтобы
вндвь и вновь указывать на величие Божественного замысла о единстве человеческой семьи, а также
выступать в защиту достоинства людей и наций.

Церковь поддерживает развитие деловых отношений и культурный обмен между народами и
государствами, поскольку они обогащают всех, позволяют ощутить себя частью большой всемирной
семьи народов. В то же время церковь с тревогой замечает, что нередко эти процессы сопровождаются
стремлением отдельных, наиболее богатых и могущественных государств навязать другим собственные
нормы жизни, возбуждая тем самым у них подъем национализма и шовинизма. Церковь призывает все
страны к мирному культурному обмену, к уважению и призванию достоинства всех народов планеты, в
том числе и России, к призванию их прав на достойное существование.

Сегодня на первое место среди важнейших мировых проблем выходит проблема религиозной
нетерпимости и религиозного экстремизма. Особую значимость в связи с этим приобретает
уважительное отношение к религиозным убеждениям и ценностям в такой многонациональной и
многоконфессиональной стране, какой является Российская Федерация. Россия, так же как и все
мировое сообщество, осуждает любые проявления нетерпимости и неприязни по этническому,
религиозному и другим признакам. Церковь приветствует все, что ведет к открытому диалогу и
терпимости, а, в конечном счете, служит славе Божьей и славе человека, созданного по подобию Творца.
Поэтому церковь признает ценность межконфессионального и межрелигиозного диалога и с уважением
относится к религиозным убеждением других людей. В то же время Церковь христиан адвентистов
седьмого дня не разделяет принципы религиозного релятивизма (относительности всякой религиозной
веры) и осознает свою уникальную миссию в этом мире, соотнося свое служение с великим порученцем
Христа.

Церковь АСД строит свои отношения с представителями других религий, а также христианских
конфессий и деноминаций на основе открытости и толерантности. Она с уважением относится ко всем
христианским деноминациям и, подобно апостолу Павлу, радуется, что проповедуется Слово Божье (см.
Флп. 1:15-18). Церковь признает, что господь принимает людей такими, какие они есть, и ведет их к
более полному познанию истины и близким отношениям с Ним (см. Деян. 17623, 30; 10:34, 35; Ин.
16:13).

Несмотря на то, что конфликты в мире не прекращаются, церковь призывает людей учиться
сотрудничать, избегая каких либо предупреждений. Адвентистам не свойственно сеять вражду и
возбуждать дух неприязни к другим христианам. Истину необходимо проповедовать в простоте и
любви, воспитывая в людях терпимость и уважительное отношение к религиозным убеждениям других
христиан. Церковь АСД принимает активное участие в межконфессиональных и межцерковных советах,
сотрудничая с ними в тех вопросах, которые представляют общий интерес и не требуют доктринального
компромисса, прежде всего по вопросам защиты религиозной свободы и социального служения.

1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Совету мусульман Шумихинского района:
- организовать экскурсию в мечеть и провести мусульманский праздник с приглашением творческих

коллективов Районного Дома культуры. (Срок: 2 квартал 2021 г.).
3. Религиозной организации Поместной церкви (общины) Христиан Адвентистов Седьмого Дня:

- провести лекцию по семейным отношениям для учащихся школ города, ШАСКа. (Срок: 4 квартал
2020 г.).

Голосовали: за -  10, против -  0, воздержались -  0.

Заместитель Главы Шумихинского района JI. А. Иващенко

Секретарь комиссии